
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /2020/QĐ-UBND 
 

Bình Định, ngày         tháng  02  năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

B n h nh Quy định       c    q   n  ph n c p    ph n c n  

 trách nh     h   định  ph  d     dự  n đ u tư xây dựn      h        dự 

 o n     dựn  c n   r nh  r n đị  b n  ỉnh B nh Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của 

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2015/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư 05/2015/TT-BXD ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng quy định về quản lý chất lượng và bảo trì nhà ở riêng lẻ; 

Căn cứ Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp 

dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 07/2019/TT-BXD ngày 07 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung, thay thế một số quy định tại Thông tư số 

03/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 27/TTr-SXD ngày 

12 tháng 02 năm 2020. 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đ    1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định v  v  c ủy quy n  

ph n c p và ph n c n  tr ch nh  m th m định  ph  duy t d   n đ u tư xây d n  

và th ết kế  d  to n   y d n  c n  tr nh tr n địa bàn tỉnh B nh Định. 

Đ    2. Quyết định này có h  u l c th  hành kể từ n ày 01 th n  3 năm 

2020 và thay thế c c quy định v  ủy quy n  ph n c p và ph n c n  tr ch nh  m 

th m định ph  duy t d   n đ u tư xây d n  và th ết kế  d  to n   y d n  c n  

tr nh tr n địa bàn tỉnh t   Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND n ày 30/6/2015 của 

UBND tỉnh ban hành quy định v  v  c ủy quy n  ph n c p và ph n c n  tr ch 

nh  m th m định  ph  duy t d   n đ u tư xây d n  và th ết kế  d  to n   y d n  

công trình trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 31/2016/QĐ-UBND ngày 25/5/2016 

của UBND tỉnh v  v  c sửa đổ   bổ sun  quy định v  ủy quy n  ph n c p và 

ph n c n  tr ch nh  m th m định  ph  duy t d   n đ u tư   y d n  và th ết kế 

d  to n   y d n  c n  tr nh tr n địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 

11/2015/QĐ-UBND n ày 30/6/2015 của UBND tỉnh; Quyết định số 

51/2016/QĐ-UBND n ày 26/9/2016 của Ủy ban nh n d n tỉnh v  v  c ph n c p 

th m định d   n  th ết kế cơ sở  th ết kế bản vẽ th  c n  và d  to n c c c n  

tr nh   y d n  tron  Khu k nh tế và c c Khu c n  n h  p tr n địa bàn tỉnh B nh 

Định; Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 14/7/2017 của UBND tỉnh sửa 

đổ   bổ sun  quy định v  v  c ủy quy n  ph n c p và ph n c n  tr ch nh  m 

th m định  ph  duy t d   n đ u tư   y d n  và th ết kế d  to n   y d n  c n  

trình trên địa bàn tỉnh B nh Định. 

Đ    3. Chánh Văn phòn  Ủy ban nh n d n tỉnh; G  m đốc Sở X y d n ; 

Thủ trưởn  c c sở  ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nh n d n c c huy n  thị     

thành phố; Chủ tịch Ủy ban nh n d n c c     phườn   thị tr n và c c tổ chức  c  

nh n có l  n quan chịu tr ch nh  m th  hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như đ  u 3; 

- VP Chính phủ; 

- Bộ X y d n ; 

- Cục K ểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- TTTU, TT HĐND, Đoàn ĐBQH, UBMTTQ tỉnh; 

- CT, c c PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đ o VP+CV; 

- TTTH-CB; 

- Lưu: VT, K14. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ph n C o Thắn  
 
 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

QUY ĐỊNH 

V     c    q   n  ph n c p    ph n c n   r ch nh     h   định  ph  d     

dự  n đ u tư xây dựn      h        dự  o n     dựn  c n   r nh  r n đị  

b n  ỉnh B nh Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /2020/QĐ-UBND  

ngày       tháng 02 năm 2020 của  y ban nhân dân t nh Bình Định) 

 

Chương I 

C C QUY ĐỊNH CHUNG 

Đ    1. Ph m v  đ  u chỉnh 

1. Quy định này quy định v  v  c ủy quy n  ph n c p và ph n c n  tr ch 

nh  m th m định d  to n ch  phí c c c n  v  c th c h  n ở   a  đo n chu n bị d  

án để lập B o c o n h  n cứu khả th   b o c o k nh tế kỹ thuật  d  to n c c c n  

v  c chu n bị để lập th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản vẽ th  c n ; th m định  ph  

duy t d   n đ u tư xây d n ; th m định th ết kế  d  to n   y d ng công trình 

theo quy định. 

2. Quy định này kh n   p dụn  đố  vớ  c c d   n đ u tư   y d n  thuộc 

lĩnh v c bí mật quốc   a  bí mật an n nh  quốc phòn . 

Đ    2. Đố  tượn   p dụn  

Quy định này  p dụn  đố  vớ  c c cơ quan  tổ chức và c  nh n có liên quan 

đến ho t độn  đ u tư   y d n  c n  tr nh tr n địa bàn tỉnh B nh Định.  

Chương II 

TH M ĐỊNH  PH  DUYỆT D   N Đ U TƯ XÂY D NG  THIẾT  Ế  

D  TO N XÂY D NG C NG TRÌNH 

Đ    3. Chủ tịch Ủy ban nh n d n tỉnh ủy quy n phê duy t B o c o n h  n 

cứu khả th  đ u tư   y d n   B o c o k nh tế - kỹ thuật   y d n  c n  tr nh ( ọ  

chun  là d   n đ u tư   y d n ) như sau: 

1. Giám đốc Sở G ao th n  vận tả  ph  duy t d   n đ u tư   y d n  c n  

trình giao thông sử dụn  vốn s  n h  p   ao th n  (kể cả vốn từ Quỹ bảo tr  

đườn  bộ do Trun  ươn  c p) có tổn  mức đ u tư dướ  15 tỷ đ n ; vốn kh c 



2 
 
phục l  lụt  th  n ta  sử dụn  để đ u tư xây d n  có tổn  mức đ u tư từ 5 tỷ 

đ n  trở  uốn . 

2. Giám đốc Sở N n  n h  p và Ph t tr ển n n  th n ph  duy t d   n đ u 

tư   y d n  c n  tr nh thủy lợ  sử dụn  vốn n  n s ch nhà nước c p bù thủy lợ  

phí cho C n  ty Tr ch nh  m hữu h n một thành v  n kha  th c c n  tr nh thủy 

lợ  có tổn  mức đ u tư dướ  15 tỷ đ n ; vốn kh c phục b o lụt và vốn phòn   

chốn  h n sử dụn  để đ u tư   y d n  có tổn  mức đ u tư từ 05 tỷ đ n  trở 

 uốn . R  n  n u n k nh phí đặt hàn  hằn  năm cho Công ty để th c h  n c n  

t c bảo tr  c n  tr nh có ch  phí dướ  300 tr  u đ n  cho 01 c n  tr nh hoặc h n  

mục c n  tr nh th  đơn vị t  tổ chức th m định  ph  duy t th ết kế bản vẽ th  

c n  và d  to n  b o c o kết quả ph  duy t cho Sở N n  n h  p và Ph t tr ển 

nông thôn để theo dõ . 

3. Giám đốc Sở G  o dục và Đào t o ph  duy t d   n đ u tư   y d n  c n  

tr nh    o dục sử dụn  vốn s  n h  p    o dục có tính ch t   y d n  cơ bản có 

tổn  mức đ u tư từ 10 tỷ đ n  trở  uốn . 

4. Giám đốc Sở Y tế ph  duy t d   n đ u tư   y d n  c n  tr nh y tế sử 

dụn  vốn s  n h  p y tế và c c khoản thu v  n phí có tổn  mức đ u tư từ 10 tỷ 

đ n  trở  uốn . 

5. Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao ph  duy t d   n đ u tư   y d n  

công trình văn hóa  thể thao và du lịch sử dụn  vốn s  n h  p k nh tế có tổn  

mức đ u tư từ 10 tỷ đ n  trở  uốn . 

6. Trưởng ban Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh ph  duy t c c d   n nhóm B  

nhóm C sử dụn  vốn n  n s ch nhà nước do Ban Quản l  Khu k nh tế làm Chủ 

đ u tư, đ u tư xây d ng tron  Khu k nh tế Nhơn Hộ , c c khu c n  n h  p và 

c c d   n kh c do Ủy ban nh n d n tỉnh   ao. R  n  đố  vớ  c c d   n nhóm B, 

Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh phả  tổ chức l y   k ến Sở quản l    y d n  

chuyên ngành trước kh  ph  duy t.  

7. Giám đốc Sở Kế ho ch và Đ u tư ph  duy t d   n đ u tư   y d n  sử 

dụn  vốn đ u tư c n  do tỉnh quản l  (đ  được cơ quan c p có th m quy n 

quyết định chủ trương đ u tư hoặc có Quyết định ph n bổ vốn cụ thể của Ủy ban 

nhân d n tỉnh) có tổn  mức đ u tư dướ  15 tỷ đ n   trừ c c d   n đ  ủy quy n 

cho c c sở  ban  n ành được quy định t   c c Khoản 1  2  3  4  5 và 6 Đ  u này. 

Đ    4. Ph n c p ph  duy t d   n đ u tư   y d n  

1. Chủ tịch Ủy ban nh n d n c c huy n  thị     thành phố (sau đ y  ọ  là 

c p huy n); Chủ tịch Ủy ban nh n d n c c     phườn   thị tr n (sau đ y  ọ  là 

c p  ã) quyết định ph  duy t d   n đ u tư   y d n  nhóm B  nhóm C sử dụn  

toàn bộ vốn c n đố  n  n s ch địa phươn  c p huy n  c p   ; vốn từ n u n thu 

để l   cho đ u tư   y d n  nhưng chưa đưa vào cân đố  n  n s ch địa phương 



3 
 
c p huy n  c p    thuộc th m quy n Hộ  đ n  nh n d n c p huy n  c p    quyết 

định. Chủ tịch Ủy ban nh n d n c p huy n được ph n c p quyết định đ u tư cho 

cơ quan c p dướ  tr c t ếp. 

2. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  có sử dụn  n u n vốn n  n s ch nhà 

nước do tỉnh quản l  (ch ếm dướ  30% tổn  mức đ u tư  đ  được cơ quan c p có 

th m quy n quyết định chủ trươn  đ u tư hoặc có Quyết định ph n bổ vốn cụ 

thể của Ủy ban nh n d n tỉnh) được ph n c p như sau: 

a) Chủ tịch Ủy ban nh n d n thành phố Quy Nhơn  thị    An Nhơn và 

huy n Hoà  Nhơn tổ chức ph  duy t c c d   n đ u tư   y d n  do m nh hoặc 

đơn vị tr c thuộc làm chủ đ u tư có tổn  mức đ u tư dướ  15 tỷ đ n ; 

b) Chủ tịch Ủy ban nh n d n c c huy n Tuy Phước  Phù C t  Phù Mỹ  Hoài 

Ân  T y Sơn  An L o  V n Canh  Vĩnh Th nh tổ chức ph  duy t c c d   n đ u 

tư do m nh hoặc đơn vị tr c thuộc làm chủ đ u tư có tổn  mức đ u tư từ 12 tỷ 

đ n  trở  uốn ; 

c) Chủ tịch Ủy ban nh n d n c p    tổ chức ph  duy t c c d   n đ u tư do 

Ủy ban nh n d n c p    làm chủ đ u tư  có tổn  mức đ u tư từ 03 tỷ đ n  trở 

 uốn  (kh n  bao   m c c d   n thuộc Chươn  tr nh mục t  u Quốc   a v    y 

d n  n n  th n mớ ); 

3. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  thuộc n u n vốn theo Chươn  tr nh   ảm 

n hèo theo N hị quyết 30a  vốn thuộc Chươn  tr nh 134  135 th  Chủ tịch Ủy 

ban nh n d n c p huy n ph  duy t d   n đ u tư có tổn  mức đ u tư từ 05 tỷ 

đ n  trở  uốn . 

Đ    5. Th m quy n th m định  tr nh ph  duy t d   n  th ết kế cơ sở  B o 

c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  

1. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn n  n s ch nhà nước: 

a) Sở X y d n   Sở quản l  c n  tr nh   y d n  chuy n n ành (sau đ y 

 ọ  chun  là Sở quản l    y d n  chuy n n ành) chủ tr  th m định d   n nhóm 

B, nhóm C được đ u tư   y d n  tr n địa bàn tỉnh; d   n chỉ y u c u lập B o 

c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  do c c Bộ  cơ quan ở trun  ươn  quyết 

định đ u tư   y d n  tr n địa bàn tỉnh (nếu được y u c u) và do Ủy ban nh n 

d n tỉnh quyết định đ u tư (trừ c c d   n thuộc th m quy n th m định của Bộ 

quản l    y d n  chuy n n ành  c c d   n quy định t   Đ ểm b Khoản 1 và 

Khoản 4 Đ  u này)  cụ thể: 

- Sở X y d n  chủ tr  th m định d   n đ u tư; B o c o k nh tế - kỹ thuật 

đ u tư   y d n  các công trình: d n dụn ; c n  n h  p nhẹ; c n  n h  p vật 

l  u   y d n ; h  t n  kỹ thuật (kể cả c p nước s nh ho t n n  th n); giao thông 

trong đ  thị thuộc địa bàn thành phố Quy Nhơn (trừ c n  tr nh đườn  s t đ  thị  



4 
 
c u vượt s n  và đườn  quốc lộ qua đ  thị) và c c d   n kh c do Chủ tịch Ủy 

ban nh n d n tỉnh   ao.  

- Sở G ao th n  vận tả  chủ tr  th m định d   n đ u tư; B o c o k nh tế - kỹ 

thuật đ u tư   y d n  các công trình   ao th n  (trừ c n  tr nh do Sở X y d n  

th m định) và c c d   n kh c do Chủ tịch Ủy ban nh n d n tỉnh   ao. 

- Sở N n  n h  p và Ph t tr ển n n  th n chủ tr  th m định d   n đ u tư; 

B o c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  c c c n  tr nh n n  n h  p và ph t 

tr ển n n  th n (bao   m t t cả c c d   n h   đập) và c c d   n kh c do Chủ 

tịch Ủy ban nh n d n tỉnh   ao. 

- Sở C n  Thươn  chủ tr  th m định d   n đ u tư; B o c o k nh tế - kỹ 

thuật đ u tư   y d n  các công trình h m mỏ  d u khí  nhà m y đ  n  đườn  d y 

tả  đ  n  tr m b ến  p  c c d   n c n  tr nh c n  n h  p chuy n n ành và c c d  

 n kh c do Chủ tịch Ủy ban nh n d n tỉnh   ao. 

b) Phòn  có chức năn  quản l    y d n  thuộc Ủy ban nh n d n c p huy n 

(được Chủ tịch Ủy ban nh n d n c p huy n   ao nh  m vụ th m định d   n đ u 

tư   y d n ) đ p ứn  y u c u quy định t   Đ  u 9 của Quy định này  được chủ 

tr  th m định d   n chỉ y u c u lập B o c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  

do Ủy ban nh n d n c p huy n  c p    quyết định đ u tư (trừ c c d   n c n  

tr nh h   đập). 

2. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn nhà nước n oà  n  n s ch: 

a) Sở quản l    y d n  chuy n n ành quy định t   Đ ểm a  Khoản 1 Đ  u 

này chủ tr  th m định: th ết kế cơ sở (trừ ph n th ết kế c n  n h ) c c d   n 

nhóm B, nhóm C được đ u tư   y d n  tr n địa bàn tỉnh; c c nộ  dun  quy định 

t   c c Đ ểm c  d  đ và e Khoản 4 Đ  u 58 Luật X y d n  năm 2014 đố  vớ  th ết 

kế bản vẽ th  c n   d  to n   y d n  (trừ ph n th ết kế c n  n h ) của d   n chỉ 

y u c u lập B o c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  do c c bộ  cơ quan ở 

trung ươn   tập đoàn k nh tế  tổn  c n  ty nhà nước quyết định đ u tư (nếu được 

y u c u) và do Ủy ban nh n d n tỉnh quyết định đ u tư (trừ c c d   n thuộc 

th m quy n th m định của Bộ quản l    y d n  chuy n n ành; d   n quy định 

t   Đ ểm b  Đ ểm c  Khoản 2 và Khoản 4 Đ  u này). 

b) Phòn  có chức năn  quản l    y d n  quy định t   Đ ểm b  Khoản 1 

Đ  u này, chủ tr  th m định c c nộ  dun  quy định t   c c Đ ểm c  d  đ và e 

Khoản 4 Đ  u 58 Luật X y d n  năm 2014 đố  vớ  th ết kế bản vẽ th  c n   d  

to n   y d n  (trừ ph n th ết kế c n  n h ) của d   n chỉ y u c u lập B o c o 

k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  do Ủy ban nh n d n c p huy n  c p    quyết 

định đ u tư (trừ c c d   n c n  tr nh h   đập). 

c) Cơ quan chuy n m n tr c thuộc n ườ  quyết định đ u tư chủ tr  tổ chức 

th m định th ết kế c n  n h  (nếu có) và c c nộ  dun  kh c của B o c o n h  n 



5 
 
cứu khả th ; chủ tr  th m định d   n có nộ  dun  chủ yếu v  mua s m hàn  hóa  

cun  c p dịch vụ nhưn  có c u ph n   y d n    m c c h n  mục c n  tr nh  

c n  v  c kh n  quyết định đến mục t  u đ u tư  an toàn tron  vận hành  sử 

dụn  và có     trị ch  phí ph n   y d n  dướ  05 tỷ đ n . 

3. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn kh c: 

a) Sở quản l    y d n  chuy n n ành quy định t   Đ ểm a  Khoản 1 Đ  u 

này chủ tr  th m định: th ết kế cơ sở (trừ ph n th ết kế c n  n h ); c c nộ  dun  

quy định t   c c Đ ểm c và d Khoản 4 Đ  u 58 Luật X y d n  năm 2014 đố  vớ  

th ết kế bản vẽ th  c n  (trừ ph n th ết kế c n  n h ) của d   n chỉ y u c u lập 

B o c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư   y d n  c c c n  tr nh c p II  c p III thuộc 

c n  tr nh c n  cộn   c n  tr nh có ảnh hưởn  lớn đến cảnh quan  m   trườn  

và an toàn cộn  đ n  (trừ c c d   n thuộc th m quy n th m định của Bộ quản l  

  y d n  chuy n n ành; d   n quy định t   Đ ểm b Khoản 3 và Khoản 4 Đ  u 

này). 

Riêng đố  vớ  c c c n  tr nh nhà ở có quy m  từ 7 t n  trở l n đến dướ  25 

t n  có ch  u cao kh n  qu  75m do Sở X y d n  chủ tr  th m định. 

b) Ngườ  quyết định đ u tư tổ chức th m định đố  vớ  c c d   n còn l  . 

4. Cơ quan chuy n m n quản l  đ u tư c n  tr c thuộc n ườ  quyết định 

đ u tư có tr ch nh  m tổn  hợp kết quả th m định và tr nh ph  duy t d   n. 

Riêng đố  vớ  c c d   n có sử dụn  n u n vốn n  n s ch nhà nước do tỉnh 

quản l  (ch ếm dướ  30% tổn  mức đ u tư, đ  được Ủy ban nh n d n tỉnh quyết 

định chủ trương đ u tư) được ph n c p ph  duy t cho Ủy ban nh n d n c p 

huy n phả  được Sở Kế ho ch và Đ u tư có   k ến trước kh  ph  duy t. 

5. Ngườ  quyết định đ u tư d   n sử dụn  vốn nhà nước n oà  n  n s ch  

vốn kh c quyết định v  c   ao cho cơ quan chuy n m n tr c thuộc chủ tr  tổ 

chức th m định ph n th ết kế c n  n h  (nếu có)  c c nộ  dun  kh c của d   n 

và tổn  hợp kết quả th m định của cơ quan chuy n m n v    y d n  để  em  ét 

quyết định. 

Đ    6. Th m quy n th m định th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản vẽ th  c n  và 

d  to n   y d n  c n  tr nh 

1. Đố  vớ  d   n đ u tư xây d n  sử dụn  vốn n  n s ch nhà nước: 

Sở quản l    y d n  chuy n n ành chủ tr  th m định: th ết kế kỹ thuật  d  

to n   y d n  (trườn  hợp th ết kế 3 bước); th ết kế bản vẽ th  c n   d  to n 

  y d n  (trườn  hợp th ết kế 2 bước) của c n  tr nh từ c p II trở  uốn  thuộc 

th m quy n th m định quy định t   Đ ểm a  Khoản 1  Đ  u 5 của Quy định này. 



6 
 

2. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn nhà nước n oà  n  n s ch: 

a) Sở quản l    y d n  chuy n n ành quy định t   Đ ểm a  Khoản 1  Đ  u 

5 của Quy định này chủ tr  th m định: th ết kế kỹ thuật  d  to n   y d n  

(trườn  hợp th ết kế 3 bước); th ết kế bản vẽ th  c n   d  to n   y d n  (trườn  

hợp th ết kế 2 bước) của c n  tr nh từ c p III trở l n do m nh th m định th ết kế 

cơ sở. 

b) Ngườ  quyết định đ u tư tổ chức th m định th ết kế  d  to n   y d n  

của c c c n  tr nh còn l  ; tổ chức th m định ph n th ết kế  d  to n ph n công 

n h  (nếu có) đố  vớ  c c c n  tr nh quy định t   Đ ểm a Khoản này. 

3. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn kh c: 

a) Sở quản l    y d n  chuyên ngành quy định t   Đ ểm a  Khoản 1  Đ  u 

5 của Quy định này chủ tr  th m định: th ết kế kỹ thuật (trườn  hợp th ết kế 3 

bước); th ết kế bản vẽ th  c n  (trườn  hợp th ết kế 2 bước) của c c c n  tr nh 

c p II  c p III thuộc c n  tr nh c n  cộn   c n  tr nh có ảnh hưởn  lớn đến cảnh 

quan, môi trườn  và an toàn cộn  đ n . 

b) Ngườ  quyết định đ u tư tổ chức th m định th ết kế  d  to n   y d n  

của c c c n  tr nh còn l  ; tổ chức th m định ph n th ết kế c n  n h  (nếu có) 

và d  to n   y d n  đố  vớ  c c c n  trình quy định t   Đ ểm a Khoản này. 

4. Đối với các công trình nhà ở quy mô dưới 25 t ng có chi u cao không 

quá 75m do Sở Xây d ng chủ trì th m định. 

5. Đối với các công trình, h ng mục công trình mang tính ch t chuyên 

ngành (kè sông, kè biển, kè bảo v  bờ; h  thống đường dây và tr m biến áp; 

c u...) do Sở Quản lý xây d ng chuyên ngành được quy định t i Điểm a, Khoản 

1, Đi u 5 Quy định này th c hi n th m định. 

6. Cơ quan nhà nước có th m quy n theo quy định của ph p luật có tr ch 

nh  m th m định v  m   trườn   phòn  chốn  ch y  nổ và c c nộ  dun  kh c 

theo quy định của ph p luật. 

Đ    7. Th m quy n th m định  ph  duy t d  to n ch  phí c c c n  v  c 

th c h  n ở   a  đo n chu n bị d   n để lập B o c o n h  n cứu khả th   B o c o 

k nh tế kỹ thuật  d  to n c c c n  v  c chu n bị để lập th ết kế kỹ thuật  th ết kế 

bản vẽ th  c n  

1. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn n  n s ch nhà nước:  

a) Sở quản l    y d n  chuy n n ành th m định d  to n ch  phí c c c n  

v  c th c h  n ở   a  đo n chu n bị d   n để lập B o c o n h  n cứu khả th   

B o c o k nh tế kỹ thuật, d  to n c c c n  v  c chu n bị để lập th ết kế kỹ thuật  



7 
 
th ết kế bản vẽ th  c n  đố  vớ  c c d   n thuộc th m quy n th m định được quy 

định t   Đ ểm a  Khoản 1, Đ  u 5 và Khoản 1, 4, 5 Đ  u 6 Quy định này. 

b) Phòn  có chức năn  quản l    y d n  thuộc Ủy ban nh n d n c p huy n 

(được Chủ tịch Ủy ban nh n d n c p huy n   ao nh  m vụ th m định d   n đ u 

tư   y d n ) đ p ứn  y u c u quy định t   Đ  u 9 của Quy định này  được th m 

định d  to n c c c n  v  c chu n bị để lập B o c o k nh tế - kỹ thuật đ u tư xây 

d n  đố  vớ  c c d   n thuộc th m quy n th m định được quy định t   Đ ểm b, 

Khoản 1  Đ  u 5 Quy định này. 

c) Ph  duy t d  to n ch  phí c c c n  v  c th c h  n ở   a  đo n chu n bị 

d   n: 

- Đố  vớ  c c d   n do Chủ tịch Ủy ban nh n d n tỉnh quyết định đ u tư và 

d   n đ  ủy quy n ph  duy t t   Đ  u 3 Quy định này: Chủ tịch Ủy ban nh n 

d n tỉnh ủy quy n cho Chủ đ u tư ph  duy t d  to n ch  phí c c c n  v  c th c 

h  n ở   a  đo n chu n bị d   n để lập B o c o n h  n cứu khả th   B o c o k nh 

tế kỹ thuật, d  to n c c c n  v  c chu n bị để lập th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản 

vẽ th  c n  có tổn  ch  phí th c h  n dướ  500 tr  u đ n . 

- Đố  vớ  c c d   n kh c  c p quyết định đ u tư  em  ét quyết định v  c ủy 

quy n cho Chủ đ u tư ph  duy t d  to n ch  phí c c c n  v  c th c h  n ở   a  

đo n chu n bị d   n theo th m quy n. 

- G   thị th c tế để thanh to n ch  phí c c c n  v  c n u tr n th c h  n theo 

    trún  th u (đố  vớ  trườn  hợp có tổ chức đ u th u)  hoặc     trị d  to n 

tron  tổn  mức đ u tư hoặc b o c o k nh tế kỹ thuật được ph  duy t (đố  vớ  

trườn  hợp kh n  tổ chức đ u th u). 

2. Đố  vớ  d   n đ u tư   y d n  sử dụn  vốn nhà nước n oà  n  n s ch: 

Cơ quan chuy n m n tr c thuộc n ườ  quyết định đ u tư th c h  n th m 

định d  to n ch  phí c c c n  v  c th c h  n ở   a  đo n chu n bị d   n để lập 

B o c o n h  n cứu khả th   B o c o k nh tế kỹ thuật, d  to n c c c n  v  c 

chu n bị để lập th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản vẽ th  c n  làm cơ sở tr nh c p 

quyết định đ u tư ph  duy t.  

Đ    8. Th m quy n th m định d   n  th ết kế cơ sở  B o c o k nh tế - kỹ 

thuật đ u tư   y d n   th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản vẽ th  c n  và d  to n   y 

d n  c n  tr nh của Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh 

Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh th m định d  to n ch  phí c c c n  v  c th c 

h  n ở   a  đo n chu n bị d   n để lập B o c o n h  n cứu khả th   B o c o k nh 

tế kỹ thuật, d  to n c c c n  v  c chu n bị để lập th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản 

vẽ th  c n ; chủ tr  th m định d   n đ u tư  th ết kế cơ sở  B o c o k nh tế - kỹ 

thuật đ u tư   y d n   th ết kế kỹ thuật  th ết kế bản vẽ th  c n  và d  to n   y 



8 
 
d n  c c c n  tr nh   y d n  tron  Khu k nh tế Nhơn Hộ   c c khu c n  n h  p 

được Ủy ban nh n d n tỉnh   ao Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh quản l   thuộc 

th m quy n th m định của c c Sở quản l    y d n  chuy n n ành (trừ c c d   n 

do UBND c p huy n  c p    quyết định đ u tư và c c d   n sử dụn  vốn n  n 

sách nhà nước kh n  được UBND tỉnh   ao nh  m vụ làm chủ đ u tư). 

Đ    9. C c y u c u v  năng l c th m định đối với Ban Quản l  Khu k nh 

tế tỉnh, Phòn  có chức năn  quản l    y d n  thuộc Ủy ban nh n d n c p huy n 

1. Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh  Phòn  có chức năn  quản l    y d n  

thuộc Ủy ban nh n d n c p huy n th c h  n c n  t c th m định có tr ch nh  m 

bố trí c  nh n đảm nhận c n  t c th m định có năn  l c chuy n m n phù hợp 

vớ  lo   và c p c n  tr nh. 

2. Trườn  hợp Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh  Phòn  có chức năn  quản l  

xây d n  thuộc Ủy ban nh n d n c p huy n chưa đủ đ  u k  n v  năn  l c  k nh 

n h  m được y u c u chủ đ u tư  l a chọn tr c t ếp tổ chức  c  nh n có đủ đ  u 

k  n năn  l c  k nh n h  m để th m tra làm cơ sở cho v  c th m định  ph  duy t.  

Chương III 

TỔ CHỨC TH C HIỆN 

Đ    10. Quy định chuyển t ếp 

1. D   n đ u tư   y d n  đ  ph  duy t trước n ày Quyết định này có h  u 

l c và đang tr ển kha  th  t ếp tục th c h  n theo quy định t   các Quyết định số 

11/2015/QĐ-UBND n ày 30/6/2015  Quyết định số 31/2016/QĐ-UBND ngày 

25/5/2016  Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND n ày 14/7/217 của UBND tỉnh. 

2. D   n đ u tư   y d n  đ  lập  th m định nhưng chưa được ph  duy t th  

th c h  n theo quy định của Quy định này. 

Đ    11. Chế độ b o c o  thanh tra và k ểm tra 

1. C c Sở có quản l  c n  tr nh   y d n  chuy n n ành, Ban Quản l  Khu 

k nh tế tỉnh, Ủy ban nh n d n c p huy n th c h  n v  c b o c o định kỳ  trước 

ngày 01 tháng 6, 01 tháng 12 và báo cáo đột  u t v  số l  u thốn  k  n ành   y 

d n  theo quy định t   Th n  tư số 07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018, tình hình 

th c h  n c n  t c th m định  phê duy t d   n  th ết kế  d  to n   y d n  c n  

trình theo th m quy n quản l  theo quy định. Báo cáo được  ử  v  Sở X y d n   

Sở Kế ho ch và Đ u tư để tổn  hợp b o c o Ủy ban nh n d n tỉnh và Bộ X y 

d n  theo quy định. 

2. Sở X y d n  th c h  n c n  t c tổn  hợp  tham mưu cho Ủy ban nh n 

d n tỉnh để b o c o Bộ X y d n  hằn  năm v  số l  u thốn  k  n ành   y d n , 

tình hình th c h  n c n  t c th m định tr n địa bàn tỉnh định kỳ trước n ày 15 

tháng 12 và báo cáo đột  u t kh  có y u c u. 



9 
 

3. Sở Kế ho ch và Đ u tư th c h  n c n  t c tổn  hợp  tham mưu cho Ủy 

ban nh n d n tỉnh để b o c o Bộ X y d n   Bộ Kế ho ch và Đ u tư hằn  năm 

v  t nh h nh th c h  n c n  t c ph  duy t d   n đ u tư xây d ng trên địa bàn 

tỉnh định kỳ trước n ày 25 th n  12 và b o c o đột  u t kh  có y u c u theo quy 

định. 

4. Sở Xây d n  chịu tr ch nh  m hướn  d n  k ểm tra  thanh tra v  c th c 

h  n Quy định này theo quy định h  n hành của Nhà nước. 

Đ    12. Đ  u khoản th  hành 

1. G  m đốc Sở Xây d n  chịu tr ch nh  m hướn  d n  tr ển kha   đ n đốc 

c c Sở có quản l  c n  tr nh   y d n  chuy n n ành, Ban Quản l  Khu k nh tế 

tỉnh  Ủy ban nh n d n c p huy n th c h  n Quy định này. Định kỳ hàn  năm  

tổn  hợp  b o c o Ủy ban nh n d n tỉnh v  t nh h nh th c h  n Quy định này 

trên địa bàn tỉnh; k ến n hị Ủy ban nh n d n tỉnh  em  ét   ả  quyết kh  ph t 

h  n c c vướng m c  ph t s nh tron  qu  tr nh th c h  n. 

2. Ban Quản l  Khu k nh tế tỉnh, Ủy ban nh n d n c c huy n  thị     thành 

phố kh n trươn  rà so t năng l c của tổ chức  c  nh n của Phòn  chuy n môn 

tr c thuộc được   ao nh  m vụ tổ chức th m định; kịp thời đ  u chỉnh và bổ 

sung để đủ đ  u k  n năng l c theo c c quy định của ph p luật. 

3. Tron  qu  tr nh th c h  n nếu có vướn  m c  c c tổ chức  c  nh n có 

l  n quan phản  nh v  Sở X y d n  để tổn  hợp b o c o Ủy ban nh n d n tỉnh 

 em  ét  quyết định./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Ph n C o Thắn  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-18T10:42:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-18T10:43:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T15:18:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-02-18T15:31:36+0700


		2020-02-18T15:32:26+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T16:13:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T16:13:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T16:14:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T16:14:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T16:14:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-02-18T16:14:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




